整Ｊｉ

糟
ｉｒ墓

誌づ警議会
令和６年８月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年８月６日 （火） １９時３０分～２０時２５分
（場

所） 渋川まちづくりセンタ」 小会議室１

（出席者） 理事２２名、 事務局１名

（欠席者） １名

各部会からの報告
＊地域安全コミュニティ部会

第１部

１０／２７（日）ふれあいまつり実行委員会

・スケジュールと予算について…提案通り承認

・前年度の協力者に行った参加意向調査の結果と、 先月での地域安全コミュ

ニティ部会での提案を交え結果報告 それらを踏まえて、 実施要項および

レイアウト案を提示

・しぶはなちゃん委員会について、 場所を駐輪場から調理室横のピロティに

変更要請があった。（異議なしで承認）

・ステージについては、 現在調整中、 空きがあるので、 出演可能で希望されて

いる親子コーラスについて出ていただく、 まだ１、 ２団体の余裕あり

・小学校グラウンドについて

…スポ振希望のスポ」ツイベントは定例会で決まり次第、 実行委員会で報告

いただく

…目遊空間５× ５ （じゆうくうかんゴーゴ ） は、 ６月の地安コ部会での

「まつりの滞在時間を延ばし、 渋川学区民同士仲間を見つけるきっかけを作

る」 という意見を集約した企画、 異議なしで承認

８月をこ全戸にチラシを配布した （詳細について別紙参照）

子どもが体験して何かを持ち帰ることができる体験教室、 フリ←マ←ケッ

ト、 ダンスなど５ｍ×５ｍの空間を自由に使って規約にそって個人または団体

に運営してもらう

・抽選会について…人数把握や子どもたちに人気だったので昨年同様の

リストバ

ンド方式の継続

・町内会の役割分担について…昨年と同様で一旦承認

難しいところは来月引き続き考える

第２部

地域安全コミュニティ部会

人材育成事業 「渋川なんでもやる会」 について
・８／２４「綾羽高校で調理体験」 を綾羽高校で開催する。
・９／７

「かけっこ教室×コオディネー ショントレ ニング教室」

立命館大学教授提案の体幹を遊びながら鍛えつつ、 運動会に向けて走りが

早くなるフオ←ムなどを陸上協議部の学生から教えてもらう

一ＡスクエアＳＡＲＡ南館２階イ ベ ントホ←ルにて開催

・７／１７に小学校へチラシ配布、７／２０から申込み開始一綾羽高校のお菓子作りは

受付後３分で満員御礼となり、 ただ今キャンセル待ち受付中

１

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

＊健康福祉部会
①９月 敬老会事業について
・本日、対象者名簿と交付金、封筒を手渡ししたが、名簿は個人情報なので紛失

の無いよう取り扱いには十分注意願いたい

敬老会事業以外には使用せず、 ゴビ」はしない

名簿のミス等は赤ペンで記入、 開催後は、 速やかにまちづくりセンターに返却

願う
・ 「敬老会事業開催計画書一覧」 について

堺ー」添３ページ）

・開催にあたっては、各町内会の健康福祉部会員や学区社会福祉協議会評議員の

皆さん等と協力の上、安否確認も兼ねて可能な限り対面手渡しでお願いしたい
・敬老会事業での買い出しの際には、以前説明したように対象外経費は認められ

ないので注意願う（領収書は必ず町内会名、写真は町内会長から手渡しシーン）
・水色の敬老会事業実績報告書の提出期限は、１０／１（火）の理事会で、領収証や

写真、 案内状などのコピーを添付資料としてお願いしたい

② 健康福祉事業について
・７／３１（水） 「フレイル予防をはじめよう」 を、 総勢３６人の参加で開催

・同日、まちづくりサポ 夕」にボランティアの心得など説明し活動できる日を

確認 （登録人数は現在８人）
・１１月のノルディック・ウオ」クの行き先は、 日吉大社に決定

③８／１６（金） の健康福祉部会は中止し、 次回は９／２０（金） とする

＊子ども育成部会

①７／６（土）すこやかセミナー「くむんだ」で遊ぼう」を実施、参加者は３５人、

楽しい時間を過ごすことができた

② 愛の声かけパトロールは、８月３日間 （ ３・８／２４・８／３１） 土曜日実施
③ 令和６年度挨拶運動啓発作品は、 渋川オリジナル（しぶはなちゃん標語塗絵

で募集し、 応募作品は秋ごろにエントランスホールにて展示予定

１０／１付けでちらし（兼募集用紙） を全戸配布する予定
④１２／７（土） 地域協働合校．ふれあい事業について

・ぶんかいまつり…立命館大学学生団体Ｐｏｔｅｎｔｉａｌに機械を分解する

早さや美しさをきそう事業を依頼し、 立命館大にバスで行くことで

承認いただいた
⑥８／２９（木） の子ども育成部会は中止し、 次回は９／１９（木） とする

＊教育文化スポーツ部会
① 人権事業について

・第３第４講座

９／２７（金） １９：００～２１：００

第３講座のテ」マについては、「障害者」 関係で予定

② 大運動会 （１０／６（日）） について

・プロ グラムの配布

１付の広報くさっ配布時に全戸配布

・プログラムの検討

７月度部会仮確定 → スポ振会議 →

８月度理事会

→ 部会長、 スポ振にて確定 → 印刷
小学生人数減少による、 人数調整

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

・コ」スの抽選 （自治連会議後抽選）

Ａグループ：①中町二

②南二

③北町四

④中町

⑤南

Ｂグループ：⑥北町二

⑦中出四

⑧中出－

⑨中出三

⑲北町三

Ｃグル」プ：⑪北町－

⑫南三

⑬中出五

⑭北町五

⑮中出二

当日の車での搬入

ＡＭ７：２０から５分間隔で、５町内会ずつ搬入

テント用物置はＡＭ ００に解錠

・中止判断の検討

弁当のキャンセル期限が当日ＡＭ６：００から前日ＰＭ３：００となった

※中止判断については、 前日１３時に三役・スポ振・正副部会長で決定する

中止連絡は事務局で担当する
※８／１４

中止判断について再度話し合い

（会長・スポーツ振興会会長・顧問・部会長）

・前日１３時の時点で台風等の気象警報が出ている場合は中止

それ以外は、 弁当発注・運動会開催については、 別個に判断する

・弁当は前日１３時に判断、 開催が危ぶまれる場合はキャンセル

キャンセル連絡後に開催の場合は、 各町内会で弁当手配

・運動会の開催については、 当日７時に判断する

③ 渋川の歌活用促進

「やっぱり渋川が好き」 キー調整、 草津市コミュニティ事業団

（制作委員会のアドバイザー） と相談中

「ふれあいまつり」 での啓発活動

講師の都合が合わず、 他検討中

＊しぶはなちゃん企画委員会
①

しぶはなちゃん出動報告

・７／２０（土）

北町第四町内会 納涼祭

・８／４（日）

南二町内会 納涼祭
②

しぶはなちゃん出動予定について

・９／１３（金）

伊砂砂神社 花踊り

・９／２８（土）

中出町内会 ふれあい親睦事業

・９／２９ （日）

コミュニティ事業団４０周年記念事業：ロクハ荘

★③１０周年記念事業

（１） 写真展 （１０年間の出動写真のパネル展示）

セ ンタ ー ロ ビ」 で ８／１～９／２７ 開催 （年度別編集ＡＩ写真パネル６枚）

写真展来館者でメッセージカード記入者に粗品

（しぶはなちゃんグッズ・ ハンカチ） を進呈

（２） 等身大ポスターをしぶはなちゃん広場壁面に展示、 記念撮影してもらう

＊事務局からの報告

① まちづくり計画策定委員会について

・第２期まちづくり計画 （Ｒ２～Ｒ６） の振り返りを行い、 次回委員会 （８／２０）

で報告する

・第２期計画書は、 地域課題解決応援交付金に特化した新規事業のみの

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

計画となっており、 地域の特色、 特性など地域資源を活かす事業が全く

欠落している

・令和２、 ３年に行われた事業改革委員会の検討結果についても報告する

・渋川学区の基礎データ （人口構成推移等） について説明を行なった

・今後の進め方 一 課題抽出の為のアンケート調査を全戸対象に行う

※委員会時（７／２３）は評議員のみを対象として、 アンケートを行うことに

決定したが、 その後三役会（８／２）で、 ５年に一度のまちづくり計画策定に

当たり、 アンケートを通じて学区住民の方に周知し、 計画策定に関心を持

っていただく為に、 全戸配布でのアンケート調査とすることに変更した

＜次回予定＞

令和６年９月度

令和６年９月 ３日 （火） １９時３０分

～

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ，ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／